
 

 

 

Data di pubblicazione: 22/03/2021
Nome allegato: Determina di aggiudicazione n. 95.pdf
CIG: 861766414E;
Nome procedura: FORNITURA IN NOLEGGIO DISPENSER
(COMPRENSIVI DEI PRODOTTI DI CONSUMO) DI TOVAGLIETTE A
STRAPPO DI CARTA, SAPONE LIQUIDO, ROTOLONI DI CARTA
IGIENICA, COPRI-WATER E TAPPETINI NETTAPIEDI, PER LE SEDI
INPS DELLA REGIONE PIEMONTE. Periodo 01.04.2021 -
31.03.2023.



1 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Regionale Piemonte 
 
 

DETERMINAZIONE n. 95 del 18 marzo 2021 

 

 

 

Tipologia di Determina   Aggiudicazione RdO 

Numero Visto   8180-2021-V0017 

Settore   Servizi 

Oggetto    Fornitura in noleggio di dispenser (comprensivi dei prodotti di consumo) di 
tovagliette a strappo di carta, sapone liquido, rotoloni di carta igienica, copri-water e 

tappetini nettapiedi, per le Sedi INPS del Piemonte. Periodo 01/04/2021- 31/03/2023. 

Committente   Direzione Regionale Piemonte 

Tipologia di procedura   Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016.   

CIG   861766414E 

CUI   80078750587202100070; 

Proposta di gara   vedasi relazione 

Importo complessivo (IVA esclusa) € 69.800,64 

Importo complessivo (IVA inclusa) € 85.156,78 

RUP   Giuseppe Azzara 

Fornitore Aggiudicatario   Paredes Italia S.p.A. – Via Spataro, 124 – Genova – P.IVA 

029745600100  

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/09/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 avente oggetto: “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70”; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali 
e territoriali; 

VISTO il D.P.R. del 22/05/2019, con il quale il Professor Pasquale Tridico è stato nominato 

Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell'Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 

173 del 11 dicembre 2019, di conferimento dell’incarico di Direttore Regionale per il Piemonte 
alla sottoscritta, Dottoressa Emanuela Zambataro, con decorrenza 16/12/2019; 



2 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la Deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di 
approvazione del progetto di bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, recante il nuovo “Codice dei Contratti 

Pubblici e delle Concessioni”; 

VISTA la Determinazione Commissariale n. 88 del 03/05/2010; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 2107 del 24.01.2018 della Direzione Centrale Acquisti e 

Appalti avente oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici. Indicazioni operative per gli affidamenti diretti”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 200 del 19/01/2021 della Direzione Centrale Risorse 
Strumentali avente oggetto: “Assegnazione budget 2021 alle Direzioni Regionali e alle 

Direzioni di Coordinamento Metropolitano”; 

VISTA la Determinazione n. 29 del 08/02/2021, con la quale è stata autorizzata l’indizione 

di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. ii. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, per la “Fornitura in noleggio di dispenser 
(comprensivi dei prodotti di consumo) di tovagliette a strappo di carta, sapone liquido, 

rotoloni di carta igienica, copri-water e tappetini nettapiedi, per le Sedi INPS del Piemonte. 
Periodo 01/04/2021- 31/03/2023”. 

PRESO ATTO che con la Determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva, pari € 109.800,00, IVA compresa (di cui € 90.000,00 per la fornitura ed        
€ 19.800,00 per IVA al 22%), come dettagliato nella tabella che segue: 

 

Capitolo di spesa Oggetto 2021 2022 2023 

5U1104014.10 Fornitura in noleggio (IVA al 22%) compresa € 41.175,00 € 54.900,00 € 13.725,00 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dal Disciplinare/Lettera d’invito per le ore 12.00 del 24.02.2021, sono pervenute n. 
2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA 

Singolo operatore economico 

(D. Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

23/02/2021 16:22:58 

2 PAREDES ITALIA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

24/02/2021 10:22:53 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, il 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) del Codice; 

VISTA la determinazione n. 55 del 03.03.2021, con la quale, approvate le deliberazioni 
assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta 



3 

 

dagli operatori economici in sede di offerta nell’ambito delle rispettive buste A, è stata 

decretata l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli operatori economici 
partecipanti, avendo accertato la conformità della documentazione amministrativa alle 

previsioni dettate dalla lex specialis; 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del Codice, la 

sopramenzionata determinazione è stata pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che, il RUP, nella seduta pubblica del 03.03.2021, ha provveduto all’apertura 

e all’esame delle n. 2 offerte economiche presentate dagli operatori economici, di cui si 
riportano gli importi al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza: 

 Operatore economico Valore offerta - IVA ed oneri relativi alla sicurezza inclusi 

1 Paredes Italia S.p.A. Euro 69.800,64, IVA esclusa 

2 Rentokil Initial Italia S.p.A. Euro 85.500,24, IVA esclusa  

VISTO l’art. 97, comma 2, del Codice il quale dispone che “Quando il criterio di 
aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è valutata sulle offerte 
che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata;”;  

VISTO l’art. 97, comma 3 bis, del Codice il quale dispone che “Il calcolo di cui al comma 2 è 
effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 

ATTESO che le offerte presentate sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il RUP non ha dovuto procedere alla verifica di congruità, 
eccetto che per il costo della manodopera, secondo quanto previsto all’art. 95, comma 10 del 
Codice; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato la regolare posizione della ditta migliore offerente ai 
sensi dell’art. 80 del Codice, acquisendo dalla piattaforma ANAC – AVC-pass, la relativa 

documentazione a comprova di quanto autocertificato in sede di verifica della documentazione 
amministrativa; 

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito la documentazione prodotta dalla ditta migliore 

offerente a comprova del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, previsti nel 
capitolato speciale; 

PRESO ATTO che il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico PAREDES ITALIA S.p.A., con sede in Genova - Via Spataro, n. 124 – P.I. 
029745600100, per aver offerto il prezzo più basso pari a € 69.800,64, comprensivo degli 

oneri della sicurezza, al netto dell’IVA (pari a ad un importo lordo di € 85.156,78, di cui        
€ 15.356,14, per IVA al 22 %), così ripartito: 

 Capitoli di spesa Oggetto 2021 2022 2023 

5U1104014.10 Fornitura in noleggio (IVA al 22%), compresa € 31.933,80 € 42.578,39 € 10.644,59 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede 

all'aggiudicazione; 

VISTO l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera B), del Codice, non si 
applica il termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque 



4 

 

giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti 

i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o 
offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in 

termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 

definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

Determinazione 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico PAREDES ITALIA S.p.A. con 
sede in Genova - Via Spataro, n. 124 – P.I. 029745600100, per aver presentato l’offerta 
al prezzo più basso pari a € 85.156,78, IVA compresa (di cui € 69.800,64 per la fornitura 

in noleggio e € 15.356,14 per IVA al 22%); 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della 
lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del 
contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 85.156,78, IVA ed oneri della sicurezza inclusi, 

come dettagliato nella tabella di cui sopra. 

 

Prenotazione Anno 2021 n. 1214500001-01 del   03/02/2021              

Prenotazione Anno 2022 n. 1214500001-02 del   03/02/2021              

Prenotazione Anno 2023 n. 1214500001-03 del   03/02/2021               

 

  Il Funzionario della Contabilità 

 

 

Emanuela Zambataro 

Direttore Regionale 
 

(documento firmato digitalmente) 


